CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 9/2022

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a V. Exa., nos termos do art. 138 do Regimento Interno, a presente

"Moção de Aplausos" a ser encaminhada à Senhora  Francilaine Nunes Araújo Melo, pelos

relevantes serviços prestados a frente do Instituto Gaiia - Grupo de Assistência integral à Infância

e à Adolescência.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 11 de novembro de 2022.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

                                          CURRÍCULO

Francilaine Nunes Araújo Melo é Bacharela em Serviço Social pelo Centro de Ensino
Superior de Conselheiro Lafaiete e Especialista em Gestão de Políticas Públicas e Sociais.  Atua como
Assistente Social na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal e na Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE de Carandaí, e é Presidenta e cofundadora do Grupo de Assistência
Integral a Infância e Adolescência, GAIIA.

Fundado em 28 de abril de 2013, o Instituto GAIIA é uma associação civil sem fins
lucrativos, sem vinculação político-partidária ou religiosa. Considerando a doutrina de proteção integral,
atua na luta pela garantia dos direitos da criança e do adolescente, conforme dispõe o Estatuto da
Criança e do Adolescente.

Declarada de Utilidade Pública Municipal, através da Lei nº 2.225/2016, o
Instituto GAIIA disponibiliza para crianças e adolescentes o acesso gratuito a bens e serviços de
qualidade normalmente inacessíveis à população menos favorecida. Atualmente atende cerca de
trezentas crianças e adolescentes através dos projetos de Informática Básica, Apoio Pedagógico, Aulas
de Inglês,  Futsal, Futebol, Taekwondo, Capoeira, Teatro e do Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos.

Durante os nove anos de trabalho do Instituto GAIIA, Francilaine nunca desistiu,
apesar das dificuldades, sempre acreditou na transformação social que pode ser produzida a partir do
compromisso com o desenvolvimento das pessoas. Através do seu protagonismo e liderança, centenas
de alunos tiveram a oportunidade de aprender novas habilidades e descortinar novos mundos através
dos projetos do instituto GAIIA.